Di conseguenza Angelini¹⁵⁵ ritiene che «..poiché c'erano tutori sforniti di poteri di gestione, potevano ben esserci anche dei procuratori»

Così, continua l'Autore¹⁵⁶, il brano di Modestino non potrebbe essere interpretato nel senso che fosse in buona fede colui che credesse di comprare da un *tutor* o da un *procurator*, perché tali soggetti non avevano sempre poteri illimitati.

Pertanto i giuristi classici avrebbero richiesto che il compratore accertasse con diligenza l'esistenza dei poteri di gestione del tutore e del procuratore. Di conseguenza in D.50.16.109 il giurista avrebbe addotto il caso del *procurator* e del *tutor* non come ipotesi di soggetti dotati sempre di poteri illimitati, ma solo in quanto situazioni in cui l'errore sulla spettanza dei poteri doveva essere più frequente.

¹⁵⁰ D.26.2.12.(Ulp. 38 *ad Sab.*); D.26.7.3.1 ((Ulp. 35 *ad ed.*); D.26.7.3.4 (Ulp. 35 *ad ed.*).

¹⁵¹ D.26.4.5.2 (Ulp. 35 *ad ed.*); D.26.5.27 (Herm. 2 *iuris epit.*); D.26.7.3.2 (Ulp. 35 *ad ed.*); C. 5.52.2.1 (Imp. Car. et Numer., a. 241).

¹⁵² v. in proposito c.fr. ALBANESE, *Le persone*, cit., 483- 484, nt. 278; VOCI, *La responsabilità dei contutori e degli amministratori*, in *Odierni contributi allo studio della mutua garanzia*, in IVRA 21 (1970), 73ss; ANGELINI, *Il procurator* cit., 43ss.

¹⁵³ D.26.2.17pr-2 (Ulp. 35 *ad ed.*): *Testamento datos tutores non esse cogendos satisdare rem salvam fore certo certius est : sed nihilo minus cum quis offert satisfactionem, ut solus admnistret, audiendus est, ut edicto cavetur. Sed recte praetor etiam ceteris detulit hanc condicionem, si et ipsi velint satisdare : nam et si ipsi parati sunt satisdare, non debet excludi alterius oblatione, sed impleta videlicet ab omnibus satisfactione omnes gerent, ut qui contentus est magis satis accipere quam gerere, securus est. 1.- Non omnimodo autem is qui satisdet praeferendus est : quid enim si suspecta persona sit vel turpis, cui tutela committi nec cum satisfactione debeat ? vel quid si iam multa falgitia in tutela admisit ? nonne magis repelli et reici a tutela, quam solus administrare debeat ? nec satis non dantes temere repelluntur, quia plerumque bene probati et idonei atque honesti tutores, etiamsi satis non dent, non debent reici : quin immo nec iubendi sunt satisdare. 2- Duplex igitur causae cognitio est, una ex persona eius qui optulerit satisfactionem, quis et qualis est, alia contutorum, quales sunt, num forte eius existimationis vel eius honestatis sunt, ut non debeant hanc contumeliam satisfactionis subire. In proposito cfr. anche D.26.2.3pr (Ulp. 35 *ad ed.*) : *Testamento datos tutores accipere debemus etiam eos, qui codicillis testamento confirmatis scripti sunt.* (?); D.26.7.19.1 (Ulp. 1 *resp.*): *Actus sui rationem curatorum reddere non esse compellendum: sed nisi cum eo administrationem communicet aut si non ex fide curam gerat, suspectum postulari posse.**